Jam secundo, sensus anitipi, sive rei per typum jam dictum significante, est triumphus Christi per triumphum Mosis, Davidis et Israels adumbratus et significatus: Christo enim cum triumpho in celum ascendierte longe verius et clarius haec convenient, quam Israeli. Unde ait: « Currus Dei decum milibus multiplex. Millia latitudine: Dominus in eis in Sina et sancto, » q. d. Currum Christi Dei nostri triumphalem stipant agnuntque multae angelorum myriades instar curruum et phalangum innumerabilium, latentes et jubilantes in triumpho; et Dominus Christus infer eos et super eos quasi inequitat in sanctum suum celum et thronum glorie invenitur cum tali, immo longe majori pompa et majestate, quam olim iudei stipatis de Pharaone triumphans, in Sina se gloriore per fulgura, tonitrua, tubae clamorem, fumum flammamque ostendit, et legem dedit Israeli.

Sequitur: « Ascendisti, » quasi triumphator, « in celum » empyreum, « cepisti captivitatem, » vel, ut Apostolus, « captivata duxit captivitatem: » naut enim secundam personam in tertiam, con-
perat enim de Christo loqui in tercia persona), duplice scilicet, ut recte Thophylactus: *Primo*, activam, scilicet peccatum, mortem, diabolum, infernum, idola, tyrannos, qui nos captivaverant, Christus in triumphum duxit. Ita Chrysostomus et Vatablus. *Secondo*, passivam, ut Hieronymus et ali, scilicet Patriarchas, Prophetas aliquos Sanctos eritos captivitate inferni, sanctaque et beata Jam Christi captivate captivos, Christus triumphans secum in celum duxit. Ita passivam, et patet hoc ex Apostolo.

Nota: Captivitas in abstracto ponitur pro con-

creto, pro captivis scilicet passive, vel active pro captivantibus, ut dixi.

Secundo, capere captivitatem Hebreis non est aliquid quam capere, captivos facere, vincitos du-
cere, sive hi captivi ante ab alio capti fuerint, sive non. Unde in libris Regum David et alii dicuntur capere vel abducere captivitatem, cum hostes suos liberos, quibuscum confixerant, a se devictos primo captivos sibi faciunt.

Tertio, Euthymius sic exponit: « Ascendisti, o Christie, in altum, » id est, in altam et triumphalem crucem, qua vici et triumphasti, omnesque nos quos redemisti, cepisti et tuos captivos fecisti. Unde ipse ait: « Cum exaltatus fuerit a terra, omnia traham ad meipsum. » Hie sensus non est littoralis, sed accommodatus et preambulus literalis: ad litteram enim agit de triumpho Christi post mortem et crucem, cum vixit ascendit in celum, ut explicat hic Apostolus.

Quarto, pro ascensio grecie est ιωάτις, cum ascensio, etc., a dedit dona, non enim proprie-
te ascensio Christi intendit agere Apostolus, sed de distributione donorum que post ascensum ex celo misit, et distribuit in Apostolis aliasque hostes tuos et Davidis capti-
vos fecisti.

DEDIT DONA HOMINIBUS. — Dices, *Psalm. LXVII*, 19, dicitur: « Acceperisti dona in hominibus, » Qua-
modo ergo pro acceperisti vel accepisti, Apostolus
pro accepisti
dona
dixit,
quibus
relinquit.

Respondet primo, S. Augustinus: Christus accepit haec dona non in se, sed in corpore suo,

quod est Ecclesia, dedit vero eadem Ecclesie sua,

quatenus illius est capit. Hoc verum est,

sed questioni non videtur satisfacere: nam alium

sensum Pauli, alium Davidis inducit, cum unum

eundemque esse oportet. Addo, revera sic mutari personam: alia enim est persona Christi,

alia Ecclesia, hic autem unus idemque est, qui

in psalmo dicitur dona acceperisse, et qui a Paulo

dicitur eadem dedisse.

Secundo, S. Hieronymus: Loquitur, inquit, Psal-
tes ante Christi incarnationem; tunc enim Christus
qua Deus dona haec a Patre accepit, ut post
incarnationem ea dare hominibus. Unde et jam
natus dedit et hominibus, ut hic ait Apostolus.

Tertio, Iansenus in *Psalm. LXVI*: Mutat, inquit, Apostolus accepit in deit, ut significet quod Deus non accepit dona in hominibus, et ab ho-
minibus, nisi que prius illis dedit.

Quarto, Theodoreus: Christus, ait, dat dona, et dona accepit, quia haec dona a Christo data, in Christi gloriam edere et expendi debent. Et Eu-
thymius in *Psalm. LXVII*: A quibus, inquit, Deus accepit fidem, fidelem scilicet donorum usum, et fidele obsequium ac gratiarum actionem, hisce
dat sua dona. Sic et Theophylactus: Christus, inquit, qui hominibus dat sua charismata, ab ille-
dem accepit ministerium; quisque charisma accep-
pit non ut oiferet, sed ut negojetur, Christo-
que cum tenore reddat, illud accepit. Sed et in-

obstat ratio contra primam explicationem allata.

Quinto, plane et genuine, « acceperisti dona in hominibus, » id est, pro hominibus, propter homines; Hebreum enim *het*, id est *in*, sumitur hic, ut et alias, pro בְּבָרֶךְ אָדָם, id est propter, vel pro לְלַאֲדֵף, q. d. Accepit Christus a Patre dona, quia daret, quaque de facto dedit hominibus, ut explicat hic Paulus, et sic idem est accepere quod dare: Christus enim haec dona accepit, non ut sibi servaret, sed ut ea dare daret hominibus.

Unde Hebreum נִתְּנָה לְעָכָר, id est accipere, subinde significat dare, seu afferre, testis Aben Ezra et R. Salomon, ut *Genes. xxxviii*, 6: « Deut Ju-
das uxorem primogenitum suo, » pro dedit hebreus
est *lacach*. *Ezod. xxv*, 2, hebreus est נִתְּנָה וְקַרְבָּן וְקַרְבָּן לְעָכָר, id est accipient *hos*, est, dent vel afferant) mihi oblationem. Sic *III Reg. xvii*, 10: « Da mihi paululum aquae, » hebreus pro *da est accepit*. Ita *Osee. viii*, cap. v, vers. 3: « Omnia aufer iniquitatibus, acceperit, id est *da bonum*, et reddemus vitulos labiorum nostrorum. » Sic hic « acceperisti, » id est dedit, vel adauxit, dona hominibus. Ita Chaldeus. Est metalepsis: quia enim dona daturi, ut pecuniam, solemus prius eam ex area aut aliunde accipere; hinc *accipere* ad dandum sumitur pro dare.

Posset secundo verti, emisi dona hominibus, vel proper homines. Emisi, scilicet preto sanguinis tui, o Christe. *Lacach* enim subinde emere significat, ut patet *Prov. cap. ult.*, vers. 16, et *IV Reg. v*, 36. Hinc ea que venduntur et emuntur, puta merces, vocantur בְּקָרָבָתָה *michchot*.

Dona haec sunt dona Spiritus Sancti, quae in Pentecoste, et deinceps Christus triumphator in Apostolos et Christianos sparxit, ut solent in triumpho ad commune omnium gaudium missili-
tia munera, et pecunia in populum spargi. Ita Genebrardus in *Psalm. LXVII*, Ambrosius et Hieronymus hic. Scilicet haec dona sunt quae sequuntur, puta apostolatus, doctoratus, prophetae, etc., que ad hoc distribuit Christus, ut singulos fideles, ac consequenter totum corpus suum, nimirum Ecclesiam, in una veritate sua fide et charitate adscendent et perficiant: omnia enim haec spectant ad exortandam in Ephesios unionem et concordiam in fide et charitate, ut dixi in argumento.

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Iloc loco et aliis similibus confirmatur ille filii dei articulus quo credimus, et dicimus de Christo: « Descendit ad inferos; » quod scilicet corpore Christi sepulco anima eius descederet ad inferos, puta ad limbum patrum. Negant hoc Calvinus et Beza, qui per inferos intelligunt sepulcrum, ut Error Calvini et Beza ac memini sit, « descendit ad inferos, » quod sepul-

tus est, » Sed sic Apostoli absurdam committerent: *thalam*, *deorum*, *mortuorum*, et *sepultus*, descendit ad *inferos*, » *inf.* *ad* *confut.* *ver.*

Rursus, Apostolus ait hic Christum descendisse in infimas partes terre: que sunt infima partes terre, nisi infernos propriæ dictus, qui est in medio terre circa ejus centrum? Responde Beza, infimas partes terra vocari terram ipsam, que est infima pars mundi. Contra Apostolus non ait Christum descendisse in infimas partes mundi, sed terre; ergo invertit, o Beza, et distorques verba Pauli, si non imas terre, sed mundi partes accepias: mundi enim Paulus ne meminit quidem; cur ergo illud Pauli verbis in se claris et perfectis adjicias et apponis? Si hoc dicere volueris Paulus, quod tu ipse vis, debuisset profecti dicere, Christum in terram, que mundi pars ultima est, descendisse. Sic cum dico: Preter descendit in imas partes carceris, intelligis, et intelligent omnes me dicere eum descendisse in profundissima loca carceris, non autem dominus in qua carcere est: cur non hic similiter per imas partes, imas, non mundi, sed terre, ut verba sonant, intelligamus? Vide, queso, Novantes istos, qui uni Scripturae ejusque verbis nisi volunt, quam ea sunt interpretationibus lancinant et distorquent, ac proinde quam non Scriptura, sed suo commento, sive cerebri figurantis nitanunt, sive vocantur בְּקָרָבָתָה *michchot*.

Dona haec sunt dona Spiritus Sancti, quae in Pentecoste, et deinceps Christus triumphator in Apostolos et Christianos sparxit, ut solent in triumpho ad commune omnium gaudium missili-
tia munera, et pecunia in populum spargi. Ita Genebrardus in *Psalm. LXVII*, Ambrosius et Hieronymus hic. Scilicet haec dona sunt quae sequuntur, puta apostolatus, doctoratus, prophetae, etc., que ad hoc distribuit Christus, ut singulos fideles, ac consequenter totum corpus suum, nimirum Ecclesiam, in una veritate sua fide et charitate adscendent et perficiant: omnia enim haec spectant ad exortandam in Ephesios unionem et concordiam in fide et charitate, ut dixi in argumento.

In limbo, ad quem Christus descendit, et non poterit pars Ecclesie.

Cor
descendit
in
infernos
et non
tantum
ad septul-
crucem.

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τατοντα, id est, in infernos (ut veritatis Vatabus, quin et ipsius Beza) partes terre?

Cor
descendit
ad inf.
in die
dictio
et dis-
puta-
re

9. QOD ASCENDIT, QUD EST, NISI QUA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRAE? — Id est, quod David, *Psalm. LXVII* jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descederit in inferiores, » ut επει τ

An
Christus
etiam
descende-
rit ad
inferos
damna-
tum?

omnia, ultra quae non sunt alia. » Anselmus
« Inferiores partes terre » vocat loca inferorum :
« Illuc enim, inquit, secundum animam descendit
Christus, ut suos omnes potenter inde educeret. »

Dices : Christus descendit in limbum patrum,
non autem in infernum damnatorum; ergo non
descendit ad infima terrena.

Respondeo : Limbus, purgatorium, infernum,
generaliter loquendo, unus sum locus, scilicet
terre infimus, unoque nomine vocantur et di-
cuntur infernos. Ita Patres citati.

Queres : Cur inferni meminit hic Apostolus,
quidve hie Christi descensus facit ad ejus scopum,
qui est horrari Ephesios ad uniuersum et concur-
diām? Respondet Theophylactus, per hunc des-
censum Christi horratur Apostolus Ephesios ad
humilitatem, quae est mater concordia, sicut su-
perbia mater est inuidie et discordie. Tantit ergo

Apostolus radicem mali : cur enim in Ecclesi-
urbe, familia jurgia sint et schismata, causa est,
quod illi alii eminere velint, alii id pati no-
lunt, q. d. alii Theophylactus : Sicut Christus non
recusat descendere profundissime ; sic et vos,
o Christiani, per humilitatem demittite, aliusque
concedentie et obsecundate, ut unionem mutuam
conservatis ; nec est quod timeatis hunc
descensum honori vestro nocturnit : quemad-
modum enim Christo non nocuit, ita nec vobis
nocabit. Imito sicut Christus idea altissime super
omnes celos ascendit, quia profundissime infra
terram se demisit, ac descendit : ita quo profun-
dus vos demisit, eo altius exaltabimini. Ita
contigit S. Franciscus exterius Sanctis.

Verr. 10. Qui DESCENDIT, IPSIS EST ET QUI ASCENDIT SU-
PER OMNES COELOS. — « Descendit et ascendit » sunt
hic praeterit temporis : hoc enim significat Gre-
cum κατεῖσαι et ἀνέισαι. Curiosi homines, inquit
Beza, hic disceperant super celos nullum esse
locum, itaque corpus Christi esse ἀπρόσπετο : at
nos, inquit, credimus Christi corpus finitum, et
animam in celos ascendisse, et ad dexteram Pat-
ris sedere, nec ante diem iudicii inde venturum :
extera curiosis sophistis vexanda relinquamus. »
Verum curiosum non est Scriptura sensum ri-
mari, quem ipsa suggestit et obicit, imo exprim-
ere, ex terminis patet, super celos non
esse idem quod in celo, ut ipse vult. Tertio, non
ideo ἀπρόσπετο, id est incircumscripsum, hoc est
infimum, Christi corpus est, quia ei in illis spa-
tis vacuis, que super celos sunt : suis enim dimen-
sionibus, figura et quantitate circumscriptur
et terminatur, licet extrinsecus ab aere altoe
corpo ambiente non circumserbatur.

Ergo secunda sententia nonnullorum Catho-
licorum, qui dicunt Christum ascendisse supra,
id est super omnes celos, eo sensu quo quis di-
citur ascendere super arborē, cum supra par-
tem arboris, puta supra truncum in ramos as-
cendit, etiam si totum arborē, ipsumque arboris
verticem non superet aut transcendat. Verum

Grecum διέρχεσθαι plus significat : est enim compo-
situm ex δέρε, id est super, et διέρχεσθαι, hoc est supra,
q. d. Super supra, id est, omnino super omnes
celos Christus ascendit. Unde Beza verit, longe
super omnes celos ascendit. Sed responderi posset
triginta pro δέρε capi : sic enim captur alibi. Unde
hinc sententia est probabilis, eamque sequitur
nostrus Lessius, lib. III De Summo Bono, cap. viii.

Tertio, probabilius dici potest, per omnes ce-
los hic intelligi omnes celos aethereos, vulgo et
Philosophis cognitos, q. d. Christus super omnes
celos aethereos ascendit in ipsum cœlum empy-
reum. Verum cum Apostolus absolute omnes celos
nominet, cur vocem omnes restrinxamus ad
solan aethereos? Addit, sic nihil rari aut proprii
de Christo dici : omnibus enim Sanctis hoc com-
mune est, ut super omnes celos aethereos ascen-
dant ad cœlum empyreum.

Die ergo quartu, si proprie et simpliciter acci-
piamus verba Apostoli sicuti sonant, utt acci-
pienda videtur, cum nūl obstat, admittendum
esse Christum super omnes celos, etiam empy-
reum, ascendisse, ut super illud emineat, sitque
in spatio illo innati quod est super cœlum, vel
parte corporis sui, vel etiam toti corpore, ita ut
pedibus suis insitam convexe superfici celi
empyreum. Ita D. Thomas, Anselmus, Paludanus,
Cajetanus, quos citat et sequitur Franciscus Su-
arez, III part., Quæst. LVIII; et videtur idem senti
Chrysostomus, Theophylactus, Oecumenius,
cum, ut supra dixi, asservent Christum ascendisse
super omnia, ultra quae non sunt alta. Est ergo
ibi Christus, ut impetrat omnia, utique ipse totius
universi Dominus et judex universo emineat, et
super illud etiam in spatiis illis vacuis gloriam
suam et dominium ostendat. Denique, ut, sicut
infra in cam terram descendit, ita supra omnes
Sanctos et supra summum cœlum ascensio, ibi
throne gloria sua collocet.

Beati ergo sunt in ipso cœlo empyreio; Christus
vero eorum rex eis eminet, insitumque cœlo em-
pyreio, ita tamen ut totum cœlum empyreum
coram se habeat, quasi unum auctum vel basilicam
amplam, in qua omnia et singula distinetur
et perspect, coruscus melius quo ipsi altior est
locus : sicut si rex in altissimo throno consideris-
videat omnia que geruntur in aula throno sub-
iecta; et hoc ipso censetur rex esse et habitare
in ipsa aula, presertim quia una integra Christi
est amplissima, non tantum cœlum empyreum,
sed et immensa illa spatia vacua que supra illud
sunt, complectitur. In his enim Christus domi-
nari, ibique novos mundos creare, novum cœlum
empyreum, nova Beatorum habitaacula, novas
sedes et choros condere potest.

Nee obstat, quod sic Christus in illis spatiis sit
quasi in vacuo : tum quia Deus sua potentia fa-
cile efficit, ut ipse per vacuum videat, audiat, lo-
quatur ; tum quia verisimiliter exiguum illud
spatium, in quo est Christus, quod ante vacuum

erat, jam vacuum non est, sed ethere cali emp-
rei, qui circum Christi corpus Dei nutu se fundit,
plenum.

Ex dictis patet, Christum in convexa illa colo-
superficie degere, non perinde ac si quis in terra
degeret extra domum suam in tecto domus. Nec
enim illa superficies est tectum cali, sed est thoro-
nus Christi regalis et magnificus : unde censeri
debet non esse extra, sed intra cœlum in eius
culmine. Sicut ergo principes ut ludos spectet,
residet in culmine amphitheatri, ita et capite et
collo amphitheatre eminent, indeque spectacula
melius conspicit, et plura videt quam illi qui in
medio, vel in ipso amphitheatre versantur; in eo
et ipsos residentes, eorumque ordinis, ac spectantes
omnes et singulos clare contemplatur; et nihilominus
censeatur esse, et est in ipso amphitheatre :
ita se habet res de Christo insidente calo emp-
yreo. Ipse enim quasi mundi Dominus, mundo est
superior, ut totum mundum coram se presen-
tibus, sibi subiectum habeat, recreet, dirigat
et moderetur.

Mystice S. Hieronymus : « Christus, inquit, as-
cendit super omnes celos, id est super omnia
infernorum, probasset, non restabat nisi
ut aeris et celorum se esse dominum, arguments
similibus, vel certe potioribus approbat : terra
enim cognovit Dominum, quia ad vocem virtutis
eius, cum clamasset magna voce : Lazare, veni
foras, mortuum reddidit. Cognovit mare, quia
solidam se prebuit sub pedibus eius, ita ut Apo-
stoli eum putarent phantasma esse. Cognovit in-
fernus, cuius ipse portas aerea et vectus ferreos
confregit; ubi et ligavit illum insatiablem ho-
midiam, qui vocatur Diabolus et Satanas. Pro-
fecto qui mortuos suscitavit, leprosus mundavit,
cecos illuminavit, claudos firmavit, et omnem
exsufflavit infirmitatem, Dominus omnium fuit,
et eadem quia fecerat manu, quia defecerat reflec-
tabat. » Et infra : « Ad claudendam igitur tuni-
cam tuam inconsutilem, Domine Jesu, ad par-
ficiendam fidei nostrae integratatem, restat, ut
videntibus discipulis per medium aeris, sicut
aeris dominus, ascendas super omnes celos. Ex
terea probabit, quia dominus universorum tu
es, quia omnia in omnibus adimplisti; et jam
tibi profecto debetur, ut in nomine tuo omne
genus flectatur coelestium, terrestrium et infernu-
rum, et omnis lingua confeanteat, quia tu es in
gloria et in dextera Del Patris. »

Hinc perperam Ubiquitarii colligunt Christi
corpus aquæ ac divinitatem, cui conjunctum est,
ubique esse, omniaque mundi loca simul imple-
re sua presentia. Ex dictis enim patet aliam
reali apostoli mentem, immo id menti apostoli re-
putare : dicit enim Christum ascendisse in cœ-
lum; ergo antequam in cœlum ascenderet, non
erat in cœlo : frustra enim eo ascenderet, si ibi
jam erat. Rursum, Christum ait descendisse ad
inferos; ergo antequam eo descendere, ibi non
erat. Ascendit enim et descendit significant loci
mutationem, quia quis unum locum desceres ad
alium se transfert.

Addit : Apostolus docet per et post descensum
et ascensum Christum implesse omnia, id ipsum
ergo non habuit ex vi unionis cum deitate, ut
quia deitas est ubique, hinc et corpus deitatis
unitum sit ubique, et impletat omnia loca; quod
tamen volunt Ubiquitarii, haecque corum est

Christus
ascendit
super
omnia
et
ascen-
dit
intra-
celes-
tum
expi-
cato

Error
Ubique-
tariorum
corpo-
ris chris-
ti ubi-
quale
refuta-
tur.

*ratio fundamentalis: sic enim hanc ubiquitatem (ut loquuntur Scholastic) habuissent corpus Christi a primo instanti incarnationis, quo unum fuit deitati; non autem acquisivisset eam per descenditum ad inferos, et per ascensum ad celum: quod tamen hoc doceat Apostolus, si per *imperio omnia* intelligat hanc ubiquitatem, ut ipsi volunt; pugnat ergo Apostoli cum eorum ubiquitate ejusque principiis.*

11. ET IPSE DEDIT QUOSDAM QUIDEM APOSTOLOS,
QUOSDAM AUTEM PROPHETAS, ALIOS VERO EVANGELIS-
TAS, ALIOS AUTEM PASTORES ET DOCTORES. — EDU-

Quinque Interim vocati Apostoli, qui Prophetae fuerunt, erant et vocabantur, qui toto orbe mittabant ad predicandum Evangelium Gentibus, ut ubique instituerent et fundarent Ecclesiias: quales erant duodecim illi quos Christus vivens elegit, et Apostolos nominavit; item Paulus, Barnabas, Silas et alii.

Propheta erant, qui futura praedicebant, ut Agabus et alii: hisce successerunt, ait Ambrosius, Sacra Scripturae interpretes. Propheta enim est non tantum qui futura, sed et qui occulta et obscura pandit et explicat. Adicit Anselmus aliam causam, quia scilicet hi interpretes sacramentum Literarum, per eas futura iustorum gaudia, malorumque supplicia hominibus preannuntiantur.

Qvi Evangeliste sunt quatuor, Matthaeus, Marcus,
Lucas et Iohannes, qui Evangelia conscriperunt.
Iste? Ita Anselmus et Theophylactus. **Secundo,** Septuaginta discipuli et similes, qui Apostolis subserviebant in predicando Evangelio, quicunque ut Theophylactus, non ubique circumabant, nec omnia loca paragabant, sed hinc inde predicabant Evangelium; quales fuerunt Priscilla et Aquila, Stephanus et Philippus diaconi; et enim Apostolis subserviebant, sicut presbyteris subserviunt diaconi, et sicut catechistae subserviunt concionatoribus; erant enim quasi catechista, qui articulabat fidei et Evang. illi necessarios ad salutem docebant infideles, cosque preparabant ad baptismum. Unde Ambrosius, Theophylactus, Anselmus, per Evangelistas intelligent diaconos. «Evangeliste,» ati Ambrosius, sunt diaconi, sicut fuit Philippus: nam quanvis non sint sacerdotes, evangelizare tamen possunt sine calatho, quemadmodum et Stephanus et Philippus memoratus. Hinc etiamnam hodie in Missa Evangelium cantant diaconi, inquit Anselmus, et dum ordinari.

tur, potestatem accipiunt ad annuntianum Evangelium. Unde eis ex Ordine videtur competere potestas predicandi, ut docet S. Gregorius, lib. IV *Registrorum*, cap. LXXXVII, quam tamen exercere non debent dum adest sacerdos, qui predicare possit, et nonnisi accipia licentia ab Episcopo, ut Sylvester verbo *Dianorum*, et alii docent.

Pastores sunt Episcopi, et proprie dicti Pastores, qui in una parœcia vel diœcesi, cui presuntur.

et quam regunt, se continent; seu quibus commissa sunt Ecclesiæ certæ, ut Timotheo commissa fuit Ephesus, Tito Creta, Ila Theophylactus

S. Augustinus, *epist. 39*. S. Hieronymus et Ambrosius, volunt eosdem esse pastores et doctores: qui enim pastor est, debet esse doctor. *Nec in Ecclesiis, inquit Hieronymus, quisquam, quamvis sanctus sit, pastor sibi non nomen assumere debet, nisi possit docere quae pascit.* Unde Apostolus non dicit, «alios pastores, alios doctores», uti de precedentibus dixit, «alios Apostolos, alios Prophetas;» sed dicit, «alios pastores et doctores,» quasi idem sint, vel unum et eisdem praesidis Ecclesiis duo haec sunt munia et officia. Syrus autem et alii distinguunt, uti ostensum est.

Notandum : ut etiam disceatur, ut etiam in Ecclesia alio videtur esse pastores, qui in Ecclesia plebem; alio doctores, qui in scholis litteratis docent, ut sinecum dogmatum doctrina in Ecclesia refinatur : quales Alexandria fuerunt Hieracidas, Pantenus, Origenes, Clemens et alii.

exorteretur, qui in Ecclesiis coegerant ad verbera inquietos. Paulo alterius Anselmus : Apostolis, inquit, respondent Primatis et Archiepiscopi, Prophetarum Scripturae interpretes, Evangelistis Diaconi, pastoribus Episcopi, doctoribus Presbyteri. Sed hic sensus accommodatus est, non literalis.

12. **AD CONSUMMATIONEM SANCTORUM.** — Graecum καταργηθεῖσα δεκάδα τῶν καταργηθέντων, quod duo significat : *primo*, rem collapsam restaurare et reparare; *secundo*, perficere, absolvere, consummare. Justa priorem significacionem Erasmus et Vatablus verlunt, *ad instaurationem sanctorum*, ut scilicet homines per peccatum prolapsi repararentur, restaurarentur et revocarentur ad primaveram sanctitatem. *Secundo*, melius noster Interpres, Ambrosius, (Ecumenius, vertutum, consummationem, id est completionem et perfectionem sanc- torum, q. d. Deus in Ecclesia dedit Apostolos, Pastores, Pastores, etc., ut sancti et electi in Christo tum numero, tum meritis compleantur et perficiantur, itaque ex omnibus sanctis quis membris suis Ecclesia, quae est edificium et dominium Christi, omnibus partibus suis absolvatur, et eis fabriecis nihil desit, sed tota quaquaverum sit consummata et hanc quamvis Ecclesiam

Ecclesie consummationem Apostolum respicere, patet ex seq., cum subit: *ad significacionem corporis Christi;* unde et Hieronymus legit, *ad instructionem et perfectionem sanctorum:* nam per instructionem non intelligi institutionem et doctrinam, sed perfectionem, sicut dicitur dominus rebus omnibus instructus cum ei nihil deest, habetque omnem suam perfectionem; hanc tamen suam perfectionem acquirit Ecclesie per instructionem proprie dictam, id est doctrinam. Unde subdit crescamus ad perfectam statem et solidam in Christo Christique spiritu.

Nota: In verbo *occurramus* est metaphora sumpta ab illis, qui diversi locis egressi in unum locum convenient: sic enim ex Oriente vocantur. Sunt et Japonesi, ex Meridie Africani, ex Septentrione Germani, Galli, Poloni, ex Occidente Mexicanii et Peruvenses, ut sibi invicem occurrant in eadem fide et spiritu, convenientiisque in eadem Ecclesiae Christiana.

S. Hieronymus: Si quis non sedicat Ecclesiam Christi, nec subiectum sibi plebem instruit, ut de subiecto populo Christi Ecclesia constratur, iste nec Apostolus, nec Propheta, nec Evangelista, nec pastor, nec magister est appellandus.

IN OPUS MINISTERIU, — ut scilicet quisque Apostolus, Propheta, pastor, doctor, plene et strenue opus ministracionis sibi creditus exercet: si enim unus faceret omnia, non perfecte faceret singula, ait Anselmus. Unde Vatablus vertit, in *opus dispensationis*, ut scilicet dispenseat prophetiam, Evangelium, doctrinam aliaque talenta sibi a Deo credita.

Hoc sententia Pauli premit Apostolos; pastores, doctores, ne sua dignitate insolentes, sed cogitentes esse populi ministros et dispensatores, suaque sibi dona data esse non propter se, sed ut ea in aliis dispensent, meminerintque Deum hujus dispensationis exactum ab eis ratione exacturum. Unde S. Gregorius, hom. 9 in *Evang.*: «*Lectioni*, inquit, Evangelii sollicite considerare nos admonet, ne nos, qui plus ceteris in hoc tempore dilecti sumus, nos, qui plus occisionis

mundu accepissem aliquid cernimur, ab auctore mundi. *Pravus* inde *judicemur*; cum enim auctor ageret dona, rationes quoque crescunt donorum; tanta ergo esse humilior, atque ad servendum Deo promptior quisque debet ex munere, quanto se obligemus esse respicit in reddenda ratione. Vide dicta *1 Cor.* cap. xii.

In EDIFICATIONEM CORPIS CHRISTI. — Ecclesie scilicet, illa *hec sedis* officia Christi spirituale sensim assurgat, numeroque ac virtutibus proficit; donec tandem absolvatur, et omnibus suis partibus, omni ornata et perfectione compleatur et consumetur. Anselmus (1).

Hinc refellitur ratio fundamentalis Scotti. Falsum enim est sexum feminum esse imperfectum : est enim perfectio, licet minor quam virilis; nec vitium est, sed natura et naturalis conditio. Si enim esset imperfecto et vitium, non fuisset in paradiso et statu innocencie : jam autem constat Deum in paradiso ex viro feminam, ex Adam Evans formasse. Nam femina necessaria est ad sobolis propagationem, et consequenter ad speciei humanae conservationem. Unde pariter falsum est, feminam esse marem occasione, quia non pars naturae intendit pro-

(1) Vers. 12 : Ut Christiani probe instructi, sancti et
Idonei reddantur ; ut sint ministri Christi, seu qui mu-
nere ministrorum fungantur : ut ædificetur Ecclesia.

mas perfectior est quam femina. Natura autem in genere intendit producere id quod perfectius est: ergo in genere intendit producere potius marem quam feminam. Dico in genere: nam in specie et individuo sepe intendit producere id quod minus perfectum est; uti intendit generare infans, non virum perfectum. Sic hie et nunc ex tali semine intendit producere feminam, non virum. Resurgent ergo feminae in suo sexu, quasi in naturali conditione et perfectione sua.

Dices, *Math. xxxi., 30*, dicit Christus: « In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei in celo. » Respondeo: Tantum negat hic Christus in celo formam nupcialium usum, non autem formam feminas; imo eas in celo fore satis insinuat cum ait: « Neque nubent, » scilicet viri, « neque nubentur, » scilicet feminae.

Instabis: Addit Christus quod erunt sicut angelii Dei: angeli autem sexu carent. Respondeo: Erunt sicut angelii non quadam naturam, vel sexus privationem, sed quadam puritatem, vitam spiritualiter, immortalem et beatam. Hanc enim opponit Christus nuptias, que infer homines mortales necessarie sunt ad perpetuandam speciem, ut homo qui moritur, periret quasi immortalis in filio quem genuit, et post se vivum relinquat. Unde S. Lucas subdit: « Neque enim ultra mortui poterunt, et sunt filii Dei, cum sint filii resurrectionis, » q. d. Sancti corpore et anima erunt Deo simillimi, et ad resurrectionem beatam pertinebunt, eruntque immortales; ac proinde nuptias et usi nupcialium, qui adhucberatur ad speciem perpetuandam, et immortallitatem quendam acquirendam, illis in celo opus non erit.

Ubi nota hebraismus: vox enim *filius*, cum genitive ponere vel premiri apud Hebreos significat reum vel dignum et destinatum. Sic disunctor filii mortis, gehenna, regni, resurrectionis, id est rei mortis et gehennae, digni regno et resurrectione. Et hoc tantum volunt Hieronymus, Basilius, Athanasius et alii Patres, cum negant in celo fore sexum diversitatem; scilicet negant eam fore quadam usum, non autem quadam substantiam: Apostolus vero hoc loeo nile talis dicit, sed longe alia est eius mens, ut mox dicam.

Unde secundo, alii huma locum sic explicant: « in virum perfectum, » q. d. Resurreximus quasi viri ad judicium maturum et perfectum, quod est virorum, etiam in hac vita mortal simus in aetate et judicium pueril. Unde, nomine viri quasi dignior comprehendit et feminas. Sicuti et *Psalmus i*: « Beatus vir (id est beatus vir, et beata femina) qui non abiit in consilio impiorum. » Verum Apostolus non agit hic proprie de resurrectione, ut jam palebit.

Dico ergo tertio, « in virum perfectum, » id est, ut in Christi fide, agnatione, amore non simus infantes et pueri, sed viri, id est proiecti, viriles, perfecti, constantes. Ita Chrysostomus,

Hieronymus, Theophylactus, Ambrosius, *occumensius*. Sic *I Cor. xii.*, dicit: « Cum essem parvulus, sapiebam ut parvulus: quando autem factus sum vir, evacuavi que erant parvuli. » Ubi, uti et hic, vir non sexum, sed partim *etiam* sexum, partim perfectionem, robur et constantiam virilem per entachresin significat. Vir ergo perfectus est aditus, constans et robustus. Unde quasi explicans subdit: « In mensuram etatam plenitudinis Christi, ut jam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinae. » Ubi vides virum perfectum opponi parvulo fluctuanti et instabil in fide et doctrina; ac consequenter virum perfectum hic vocari eum qui in fide et doctrina constans et perfectus est, q. d. In Ecclesia alii erunt Apostoli, alii pastores et doctores, etc., donec omnes Christiani, qui predestinati sumus, occurramus in una fide et Ecclesia, in qua non simus infantes et parvuli, sed adulti in Christi fide et dilectione, siue in Christo plenam et perfectam etatam spiritalem, id est perfectum intellectum, cognitionem et amorem Dei, nanciscamus.

Secundo, dicit « in virum perfectum, » non, *in viros perfectos*, quia loquitur Apostolus non tantum de singulis et omnibus Christianis, sed etiam magis de tota Ecclesia, eamque et omnes qui in ea sunt, vocat et comparat unu viro perfecto. Unde Syrus verit, *donec omnes simus unus vir perfectus*. Sciat enim vers. preeced. Ecclesiam vocat ad fidicium Christi: ita mox, ut ostendat hoc ad fidicium non esse innam et lapidem, sed viuum et humanum (sic enim Hebrei 12 ben, id est filium, vocant, quasi fabricam et ad fidicium patris, a radice *בָּנָה*, id est adfidicavit), vocat eam corpus Christi, hominem Christi, virum perfectum Christi; ita scilicet ut Ecclesia hujus hominis et viri sit corpus, Christus ejusdem sit quasi anima, aut potius caput, ut ait vers. 13, de quo dixi *I Cor. xii.*, 42.

Itaque sicut crescente corpore organisque corporis crescit robur et vegetatio animae, et contra; sursum, sicut crescente corpore crescit caput, et contra, ut scilicet totus homo crescat, donec ad justam et consistentem etatam, staturamque virilem perveniat: ita pariter Ecclesia singulis suis membris, id est nobis fidelibus, crescit et adlocescit in Christo, id est Christi fide, gratia et virtutibus, et vicissim Christus adolescit in nobis, donec Ecclesia ad justam perfectionem et statuam quasi virilem perveniat. Unde Clemens in *Pedagog.*, viri nomine Christum ipsum intelligit, qui nobis crescentibus quasi nobiscum et in nobis crescit in virum perfectum. Sic *Galat. iii.*, 28, dicit: « Unum, vel, ut Chrysostomus legit, *νέος* (scilicet homo politicus) « est in Christo. » Christus ergo est unus homo, et unum corpus politicum, id est, Christus est una Ecclesia Christiana. Ecclesia enim sua Christus est quasi hypostasis, anima et vita, ut dixi *I Cor. xii.* Siue omnes

Quoniam
Patres
negant
in celo
fore
separatio
diversi
statu?

Vetus
senus
Apostoli,
quoniam
tecurro-

Filius
synd.
Hebreos
dicitur
fabria
patris.

Per
virum
perfe-
ctum tota
significatur
Ecclesia.

Christiani in Ecclesia sunt quasi unum, immo unus homo civilis et politicus in Christo. Et hec est radix illius regule Ticonii apud S. Augustinum, que docet Scripturam sacram tribuere Christo illa que sunt Ecclesie Christi: et contra, tribuere Ecclesie illa que sunt Christi: quasi sit communio idiomatum inter Christum et Ecclesiam, sicut est inter Christum hominem et Christum Deum.

Ubi adverte: Loquitur Apostolus hic de Ecclesia tanquam de homine singulari et viro unicu, tum ut unitatem ilium declarat et inveniunt, ad quam horlatius fuit Ephesios a vers. 3 huc usque; tum ut singuli meminerint hanc doctrinam significationem ad se pertinere, sequi in Christo debere crescere in virum perfectum, seu in membra viri perfecti, ut sic singulis crescentibus consequenter tota Ecclesia crescat in virum perfectum, ut ita perfecta et consummata fiat Ecclesia et singulorum Ecclesiarum membrorum statura, proprieto et perfectio, quod fiet in fine mundi et resurrectione communii, non ante; ac proinde eosque durabit hic ordo hierarchicus, et hec omnia, ut illi fungantur apostolatu, illi pastoratu, illi doctoratu, etc. Hisce enim crescit, proficit et perficit Ecclesia « in mensuram etatam plenitudinis Christi. »

In qua
estate et
mensura
tam
accepis
quam
virginatum
omnes
resu-
gerunt?
Filius
synd.
Hebreos
dicitur
fabria
patris.

Nota prima: Hisce verbis explicat « virum perfectum » quem dixi. hebraismo, hebraismo etiam plenitudinis » vocatur etas plena et perfecta, scilicet adulta et virilis. Tertio, licet etas propriam hic capi possit, tamquam clarus metonymice accipiens etatam pro statura, quam etas secum afferat, queque esse solet in etate virili: Grecum enim *τάσις ab άνδρα*, id est quantum, tam quantitatam, magnitudinem et staturam, quam etatam significat. Unde Noster subinde staturam vertit, ut *Math. vi., 27, Luc. xii.* et Syrus hic verit *κόμετη*, id est etatam, q. d. Donec crescamus, et « occurramus omnes in virum perfectum, » id est, « in mensuram » et magnitudinem « etatam, » id est etatam, « plenitudinis, » id est plena et virilis, Christi, « seu quam habuit Christus in etate adulta et virili: ut, sicut Christus anno etatis sue 34, justam habuit viri etatam, ita et eamdem analogie et proportionaliter acquirat et habeat in nobis, id est, in nostra fide, gratiae, spiritus et virtutum incremento et perfectione. Ita Ambrosius, Hieronymus, Chrysostomus. Persistit in metaphora, qua, ut dixi, Ecclesiam vocat unum virum perfectum, cuius membra sunt singuli fideles, cuiusque anima et caput est Christus; ita, ut crescente corpore crescat caput, et ipsa etiam anima, id est extensio, vis et vigor animae, et contra, id est, crescente Ecclesia, crescat in ea Christus, et contra: ut Christus dicatur justam et plenam suam staturam in nobis acquirere, dum nos in fide et grata Christi justam perfectionem et magnitudinem acquirimus. Statura enim, magnitudo et perfectio nostra est statura,

Septem
incre-
menta et
states
homini-
interiori-
es et
exterioria.

Omnes
resu-
gerunt
quam
an-
norum
34.

(1) Alio: « *Etas plenitudinis Christi*, » id est etas perfecta, seu virilis Christi, infantia opponitur, staturaque perfectionis in scientia et virtute designat.

etiam persecutionibus, et mundi hujus temporibus ac fluctibus sustinendis atque frangendis. *Quintam*, pacatam atque ex omni parte tranquillam, viventem in opibus et abundantia incomparabilis regni, summa atque ineffabilis sapientie. *Sextam*, omnimode mutationis in eternam vitam, et usque ad totam oblivionem vite temporalis transiunt in perfectam formam, que facta est ad imaginem et similitudinem Dei. *Septima* enim jam quies eterna est, et nullus etatibus distinguenda beatitudine perpetua: ut enim finis veteris hominis mors est, sic finis novi hominis vita eterna. Ille namque homo peccati est, iste justitiae.

14. UT JAN NON SIMUS PARVULI FLUCTUANTES, ET CIRCUMFERAMUR (græco ἀναπλάσασθαι, id est circumacti) OMNI VENTO DOCTRINA IN NEQUITIA HOMINUM. — *Eos hic explicat* quod dixit, « in vitro perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi, » q. d. Ut non simus quasi pueri, qui omni vento, impulsu, persuasione agitantur, aii Syrus, et in omnem parlem abripi se simus; sed potius contra omnes Novatorum impulsus, suasiones et dogmata nova, quasi viri firmi et constantes in veritate et Ecclesia Christiana persistamus. Alludit Paulus ad Hebrews τὸ πετρόν, id est parvulus et insipiens, cui quidvis persuadetur: radix enim τῆς πάτης (unde Græcum πάτη) significat suadere, persuadere, perficere, decere, inclinare.

Nota, « in nequitia hominum, » id est, per nequitiam hominum, per homines nequam et dolosus, scilicet pseudodoctorum et hereticos, qui faciunt vos fluctuare in fide, et novis doctrinis vos ventilant. Græco ἡ τοῦ νεκροῦ ἀπόστολος, id est, vel *aletio[n]em hominum*, id est in fallacia dolosis aletoribus usitata, quam S. Augustinus supra illusionem, Noster *nequitiam* vocal, κούλειν enim significat tesserae sive alea ludere: in quo lus arte opus est, et lusor nittitur circumvenire collusorem si possit; suum enim tantum commodum spectat: inde κούλειν, id est aleatio, significat veritatem, fallax artificium, et artificio falaciam, ita Erasmus, Theophylactus, Vatablus, notat Apostolus fraudes pseudodoctorum, quibus per suas capaciones et blandiloquentiam, hereses et errores eorum sequuntur, eosque pro fidei artificiis substitutum, ac vulgus in illos pelliciunt. Unde sequitur:

IN ASTUTIA AD CIRCUMVENTIONEM ERRORIS. — ut scilicet simplices et incantes astute circumveniant ad decipiendos in errorem inducent. Pro circumventionem græco εἰδοτίς, id est insidiosi fallendi et insidiosas fallacias. S. Augustinus supra veritatem, *mochinations*; πεπλεῖν enim significat hominem in via furtim et ex insidiis adorari. Haec autem omnia ingens sunt nequitia, ut recte vertit Noster, non verbum verbo, sed sensum reddens et transferens. Secundo, pro erroris græco εἶδος, id est *impotus*, ut sua impostura scilicet simplices circumveniant et decipiunt, q. d. Impostores sunt hi Novatores; suis imposturis conatur omnibus imponere.

15. VERITATES AUTEN FACIENTES. — *Aletio[n]es* δέ, Vers. 15. id est, *veritatem sectantes*. Ita Vatablus.

Nota: Quadruplex est veritas: *Prima* mentis, Quadrum mens mentisque conceptio ac judicium conforme est objecto et rei, eamque ita concipit, ac de ea ita iudicat, sicut revera res in se est: huic opponitur falsitas, qua mens de re iudicat alterum quam res in se habet.

Secunda veritas est oris, id est veracitas, qua sermo noster conformis est menti et animo, ut res.

Tertia veritas est operis, id est, nos loquitor id quod revera animus cogitat et intendit, et lingua respondet mente; huic opponitur mendaciam, quo aliud loquimur, aliud cogitamus vel intendimus. Estque haec veritas duplex, una assertoria, qua assursum id quod verum est; altera promissoria, qua est fidelitas qua prestatum quod promisimus. Utraque haec veritas tam oris quam mentis est quas formalis.

Unde *tertia* veritas est objectiva, puta veritas doctrinae et fidei, qua doctrina et fides in se vera

Carrolli
sent qui
quaesit
student
bus No
vator
bus cre
dant.

*Emiliu
m Blandi
loquenti
bus eran
tibus*

aut.

*Fallacia
hereticis
usitata.*

*Erasmu
s de
taria et
quarta
veritatis
legitimi*

aut.

*Erasmu
s in
secon
do fidei*

*Erasmu
s in
secon
do fidei*

*Erasmu
s in
secon
do fidei*

veritas: vel: *Sincere alios diligere*, seu, *genuino amore plenum esse*; vel: *Veri, seu vere doctrina studiosum esse*, ita tamem ut hoc studium sit cum amore conjunctum, nec concordia mutuoque Christianorum amor oblitus. Hic posterior sensus prastare videtur, quia *zōionēs* hic oppositum est τῷ πλάνῳ.

objecti.

est, ut, si illi assentiaris, eamque doceas. *ritati*
assentiaris, et veritatem doceas.

Quarta est veritas actionum et vite, qua non est aliud quam rectitudi et conformitas, qua actiones nostrae respondent suæ regule, ut scilicet conformes sint vero iudicio practiceo, rationi, legi, voluntati Dei et praescripto virtutis. Itaque haec veritas est debitum et officium cuiusque, sive id quod quemque facere debet: unde illi opponitur pravitas et peccatum, quod aberrat et difformis est rationi et legi. Sic dicitur Joan. viii, 44: « Ille (scilicet diabolus) homicida erat ab initio, et in veritate non stetit, id est non stetit in integritate et rectitudine naturæ in qua conditus erat, non permanuit in suo gradu et officio, non fecit quod regnum erat, rectum et justum, non egit quod decebat angelum et creaturam tam sapientiam et nobilium agere, ut scilicet agnosceret, coleret, subderet se suo creatori, eique probantis in se donis gratias ageret: unde consequenter a veritate exiit, ut patet ex eo quod iam *zōionēs* in eo non est, » quodque *mendax* est, et patet ejus, » scilicet mendacij. Hoc enim abstractum tacite latet et continetur in concreto *mendax*: siueque Hebrei sua relativa referunt sepe ad antecedens non expressum, sed tacitum et latens in alio quod expresserunt. Sic sepe alibi in Scriptura veritas sunitur, ut cum in Psalmis toties dicitur, quod omnia opera Domini sunt vera, vel veritas: sensus enim est, recta, aqua, justa, sancta sunt opera Domini.

Hic intelligit Apostolus partim tertiam veritatem, scilicet doctrinæ: opponit enim illam errori qui praecessit, q. d. Nolite errores Novatorum et impostorum sequi, sed secundum veram fidem et doctrinam. Partim quartam: vult enim non tantum nos veritatem credere et docere, sed et facere, ut veritatem Noster: ut scilicet iuxta fidem nostram christianam vivamus, et veritatem doctrine veritatem et rectitudine vite exprimamus: unde ait: *Veritatem autem facientes*, id est debita christianismi officia exequentes, *in charitate*, id est per charitatem et charitatis opera; *crescamus, zōionēs, augescamus*; *Va'ablos, adolescamus*; *aliis, grandiōs*; *Theophylactus, augescamus*, scilicet spiritus caritatis et amoris, id est per mutualum unionem, qua nobis subministratur spiritus et gratia Christi capitis nostri), secundum OPERATIONEM (τὴν ὑπάρχων, ex vi et efficacia iustus agente et operante. Vim Christi intellige, qui instar capituli infuit, et singula membra vegetal) IN MENSURA UNUSCENSUS MEMBRI (id est pro modo, mensura et exigentia cuiusque membra, ut scilicet singula membra, puta singuli fideles, iuxta suam naturam, statum et conditionem a vi animæ vegetantis, id est a Christi gratia et spiritu, iustum mensuram et incrementum accepient: itaque) AUGMENTUM CORPORIS FACIT (supple ipsum corpus: hoc enim suppositum ex initio hujus versus sibi depositi verbum facit. Est hebraicus: corporis facit augmentum corporis, id est sui ipsius, q. d. Seipsum adficat et perficit corpus hoc, scilicet Ecclesia, ut æqualiter totum crescat, sed uniformiter diformiter, ut loquantur Philosopphi: quia scilicet singula membra crescunt inæqualiter, sed proportionaliter, quodque scilicet